



# IPREVE INST PREV SOC SERV P M BARRA VELHA

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanco Orçamentário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			Janeiro à Dezembro (b)	%(b/a)	Até Dezembro (c)	%(c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇ.)(I)	1.650.000,00	1.650.000,00	3.083.560,99	186,88	3.083.560,99	186,88	(1.433.560,99)
RECEITAS CORRENTES	1.650.000,00	1.650.000,00	3.083.560,99	186,88	3.083.560,99	186,88	(1.433.560,99)
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.158.000,00	1.158.000,00	1.327.648,96	114,65	1.327.648,96	114,65	(169.648,96)
Contribuições Sociais	1.158.000,00	1.158.000,00	1.327.648,96	114,65	1.327.648,96	114,65	(169.648,96)
Contribuição de Intervenção no Domínio Econ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	480.000,00	480.000,00	1.726.753,34	359,74	1.726.753,34	359,74	(1.246.753,34)
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	480.000,00	480.000,00	1.726.753,34	359,74	1.726.753,34	359,74	(1.246.753,34)
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.000,00	12.000,00	29.158,69	242,99	29.158,69	242,99	(17.158,69)
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	12.000,00	12.000,00	29.158,69	242,99	29.158,69	242,99	(17.158,69)
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.966.400,00	3.966.400,00	3.757.838,99	94,74	3.757.838,99	94,74	208.561,01
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	5.616.400,00	5.616.400,00	6.841.399,98	121,81	6.841.399,98	121,81	(1.224.999,98)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	5.616.400,00	5.616.400,00	6.841.399,98	121,81	6.841.399,98	121,81	(1.224.999,98)
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	5.616.400,00	5.616.400,00	6.841.399,98	121,81	6.841.399,98	121,81	(1.224.999,98)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**IPREVE INST PREV SOC SERV P M BARRA VELHA**

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2016

DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i) = (e-h)	Despesas Pagas Até Dezembro (j)	Insc. Em Restos a Pagar Não Processado (k)
			Janeiro à Dezembro	Até Dezembro (f)		Janeiro à Dezembro	Até Dezembro (h)			
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇ.)(VIII)	5.566.400,00	5.566.400,00	2.949.010,40	2.949.010,40	2.617.389,60	2.942.280,33	2.942.280,33	2.624.119,67	2.940.118,21	6.730,07
DESPESAS CORRENTES	4.850.000,00	4.850.000,00	2.949.010,40	2.949.010,40	1.900.989,60	2.942.280,33	2.942.280,33	1.907.719,67	2.940.118,21	6.730,07
Pessoal e Encargos Sociais	500.000,00	500.000,00	225.588,06	225.588,06	274.411,94	225.588,06	225.588,06	274.411,94	225.588,06	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	4.350.000,00	4.350.000,00	2.723.422,34	2.723.422,34	1.626.577,66	2.716.692,27	2.716.692,27	1.633.307,73	2.714.530,15	6.730,07
DESPESAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
Investimentos	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	616.400,00	616.400,00	0,00	0,00	616.400,00	0,00	0,00	616.400,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	50.000,00	50.000,00	20.712,37	20.712,37	29.287,63	20.712,37	20.712,37	29.287,63	18.088,23	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>5.616.400,00</b>	<b>5.616.400,00</b>	<b>2.969.722,77</b>	<b>2.969.722,77</b>	<b>2.646.677,23</b>	<b>2.962.992,70</b>	<b>2.962.992,70</b>	<b>2.653.407,30</b>	<b>2.958.206,44</b>	<b>6.730,07</b>
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>5.616.400,00</b>	<b>5.616.400,00</b>	<b>2.969.722,77</b>	<b>2.969.722,77</b>	<b>2.646.677,23</b>	<b>2.962.992,70</b>	<b>2.962.992,70</b>	<b>2.653.407,30</b>	<b>2.958.206,44</b>	<b>6.730,07</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	3.871.677,21	-	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>5.616.400,00</b>	<b>5.616.400,00</b>	<b>2.969.722,77</b>	<b>2.969.722,77</b>	<b>2.646.677,23</b>	<b>2.962.992,70</b>	<b>6.834.669,91</b>	<b>(1.218.269,91)</b>	<b>2.958.206,44</b>	<b>6.730,07</b>

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			Janeiro à Dezembro (b)	%(b/a)	Até Dezembro (c)	%(c/a)	
RECEITAS CORRENTES	3.966.400,00	3.966.400,00	3.757.842,99	94,74	3.757.842,99	94,74	208.557,01
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.966.400,00	3.966.400,00	3.757.842,99	94,74	3.757.842,99	94,74	208.557,01
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.086.400,00	3.086.400,00	3.121.722,48	101,14	3.121.722,48	101,14	(35.322,48)
Contribuições Sociais	3.086.400,00	3.086.400,00	3.121.722,48	101,14	3.121.722,48	101,14	(35.322,48)
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	880.000,00	880.000,00	636.120,51	72,29	636.120,51	72,29	243.879,49
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	880.000,00	880.000,00	636.120,51	72,29	636.120,51	72,29	243.879,49
Decorrentes de Aportes Periódicos	880.000,00	880.000,00	636.120,51	72,29	636.120,51	72,29	243.879,49
<b>TOTAL</b>	<b>3.966.400,00</b>	<b>3.966.400,00</b>	<b>3.757.842,99</b>	<b>94,74</b>	<b>3.757.842,99</b>	<b>94,74</b>	<b>208.557,01</b>

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i) = (e-h)	Despesas Pagas Até Dezembro (j)	Insc. Em Restos a Pagar Não Processado (k)
			Janeiro à Dezembro	Até Dezembro (f)		Janeiro à Dezembro	Até Dezembro (h)			
DESPESAS CORRENTES	50.000,00	50.000,00	20.712,37	20.712,37	29.287,63	20.712,37	20.712,37	29.287,63	18.088,23	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	50.000,00	50.000,00	20.712,37	20.712,37	29.287,63	20.712,37	20.712,37	29.287,63	18.088,23	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>20.712,37</b>	<b>20.712,37</b>	<b>29.287,63</b>	<b>20.712,37</b>	<b>20.712,37</b>	<b>29.287,63</b>	<b>18.088,23</b>	<b>0,00</b>

Fonte: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável IPREVE INST PREV SOC SERV P M BARRA VELHA

Data Emissão: 04/mai/2020

Hora de emissão: 10h e 43m

Notas:

LUCIA HARROTE  
Presidente  
CPF: 380.347.279-20

IVO IRINEU BERNARDO  
Contador  
CRC/SC 012995/0-3